PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 5.424.260,04
(Cinco milhões e quatrocentos e vinte e quatro mil e
duzentos e sessenta reais e quatro centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 12 DE 03 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1361 de 25 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$5.424.260,04 (Cinco
milhões e quatrocentos e vinte e quatro mil e duzentos e sessenta reais e quatro centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 84.000,00

Total por Ação: 84.000,00

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.316 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 119.723,00

Total por Ação: 123.723,00

Total por Unidade Orçamentária: 217.723,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.095 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 41.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 597.000,00

Total por Ação: 638.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 58.403,03

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 354.103,00

Total por Ação: 412.506,03

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomocao 430.095,56

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 137.722,95

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 46.961,65

Total por Ação: 614.780,16

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.900,00

Página: 1 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 8.900,00

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 160.872,14

Total por Ação: 160.872,14

Total por Unidade Orçamentária: 1.835.058,33

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140.942,63

Total por Ação: 140.942,63

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 543,48

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 30.000,00

Total por Ação: 30.543,48

Total por Unidade Orçamentária: 171.486,11

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 100.835,00

Total por Ação: 100.835,00

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 53.000,00

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 75.812,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 21.390,14

Total por Ação: 150.202,14

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 64.773,30

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 67.773,30

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 933.688,00

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 5.000,00

Total por Ação: 938.688,00

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.000,00

Total por Ação: 86.000,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.500,00

Página: 2 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 24.500,00

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 26.478,56

Total por Ação: 26.478,56

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 14.595,00

Total por Ação: 14.595,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.411.072,00

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.334,75

Total por Ação: 113.334,75

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.448,00

Total por Ação: 18.448,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 84.000,00

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 6.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 39.025,00

Total por Ação: 129.025,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 3.420,80

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 11.600,00

Total por Ação: 15.020,80

Total por Unidade Orçamentária: 275.828,55

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 223.071,54

Total por Ação: 223.071,54

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 109.558,25

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 143.521,30

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 483.781,86

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 200,00

Total por Ação: 737.061,41

2.188 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 242.462,89

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 272.462,89

Página: 3 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 1.232.595,84

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.500,00

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 106.007,30

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.362,31

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.248,60

Total por Ação: 141.118,21

2.305 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 145.118,21

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.500,00

Total por Ação: 13.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.500,00

1601 - SECRET.MUN. DA SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

2.308 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COMISSÃO MUN DE DEFESA CIVIL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 120.878,00

Total por Ação: 120.878,00

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 121.878,00

Total Suplementado: 5.424.260,04

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 257.839,15

Página: 4 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 257.839,15

2.058 - CONTRIBUIÇÃO AO INSS E FGTS

3.1.90.13.00 / 17063110 - Obrigacoes Patronais 1.248,60

Total por Ação: 1.248,60

2.219 - PAGAMENTOS DE ENCARGOS FINANCEIROS

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 20.500,00

Total por Ação: 20.500,00

2.316 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 303.587,75

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 300.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 400.000,00

Total por Ação: 800.000,00

1.107 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 39.235,00

Total por Ação: 39.235,00

1.258 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15530000 - Equipamentos e Material Permanente 46.961,65

Total por Ação: 46.961,65

2.093 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 510.993,98

Total por Ação: 510.993,98

2.095 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 638.000,00

Total por Ação: 638.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 437.495,56

Total por Ação: 437.495,56

Total por Unidade Orçamentária: 2.472.686,19

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

1.207 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTÁDIO, GINÁSIO DE ESPORTES E C.FUTEBOL

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Página: 5 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 258.851,34

Total por Ação: 258.851,34

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.576,00

Total por Ação: 33.576,00

2.260 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SUS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 79.101,50

Total por Ação: 79.101,50

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 56.738,20

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.554,10

Total por Ação: 72.292,30

2.323 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO DE SAÚDE

4.4.93.51.00 / 15001002 - Obras e Instalações 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.324 - CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOL[OGICAS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.084,30

Total por Ação: 2.084,30

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 26.478,56

Total por Ação: 26.478,56

Total por Unidade Orçamentária: 477.384,00

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 115.059,81

3.3.91.39.00 / 16600000 - Outros SERVs de TERC - Pessoa Jurídica 12.636,82

Total por Ação: 127.696,63

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 500,00

Total por Ação: 500,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material de Distribuicao gratuita 17.000,00

3.3.90.33.00 / 16610000 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.100,00

Total por Ação: 42.100,00

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

Página: 6 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 3.910,57

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00

Total por Ação: 5.410,57

2.311 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.786,60

Total por Ação: 16.786,60

2.328 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 75.037,69

Total por Ação: 75.037,69

Total por Unidade Orçamentária: 267.531,49

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.120 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00 / 17063110 - Equipamentos e Material Permanente 96.007,30

Total por Ação: 96.007,30

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 1.062.928,56

Total por Ação: 1.062.928,56

1.131 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 340.000,00

Total por Ação: 340.000,00

1.193 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E PONTILHÕES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 195.608,57

Total por Ação: 195.608,57

2.126 - MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 743,48

Total por Ação: 743,48

Total por Unidade Orçamentária: 1.695.287,91

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 184.282,70

Total por Ação: 184.282,70

Total por Unidade Orçamentária: 184.282,70

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.500,00

Total por Ação: 13.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.500,00

Página: 7 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Anulado: 5.424.260,04

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 03 de julho de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 8 de 821/08/2023 - 10:02:11 - 3105876  SIAFIC -